
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для осуществ-

ления гражданами права на жилище на территории города Новосибирска», утвержден-

ную постановлением мэрии города Новосибирска от 07.11.2023 № 6172 
 

 

В целях корректировки программных мероприятий и уточнения объема финанси-

рования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положе-

нием об определении последовательности и порядка разработки документов стратегиче-

ского планирования города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета 

депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о раз-

работке муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализа-

ции, установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для осуществления 

гражданами права на жилище на территории города Новосибирска», утвержденную по-

становлением мэрии города Новосибирска от 07.11.2023 № 6172 (в редакции постанов-

ления мэрии от 19.03.2024 № 1741), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Паспорт 

муниципальной программы «Создание условий для осуществления гражданами права на 

жилище на территории города Новосибирска» изложить в редакции приложения 1 к 

настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции прило-

жения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции прило-

жения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска разме-

стить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     19.07.2024  №       5428     

 

consultantplus://offline/ref=F1429C27EB04D605D5639623AA0811EC4BF4FE6A217CA50722630FBFF19AC34A28982048A15A902875PBF
consultantplus://offline/ref=621F2EA1DA4CB86AC8D23FA6259DB0B421D898390188BAEFE801943C0C287E21278ADF00F11C84F4767D82HBO3I
consultantplus://offline/ref=621F2EA1DA4CB86AC8D23FA6259DB0B421D898390188BAEFE801943C0C287E21278ADF00F11C84F4767D82HBO3I
consultantplus://offline/ref=F1429C27EB04D605D563882EBC644FE543F7A3622B72AF527B3C54E2A693C91D6FD7790AE556912C595E5077PFF


2 

 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 19.07.2024 № 5428 

 

 

 

Объем финансирования 

Программы  

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

23113099,7 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 2013965,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области (далее – областной бюджет) – 15386585,5 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 4669674,1 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 1042874,3 тыс. 

рублей 

 

 

______________ 



 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 19.07.2024 № 5428 
 

 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показа-

тель 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Испол-

нитель 

Срок  

испол-

нения 

меро-

приятия, 

годы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Улучшение условий проживания граждан в городе Новосибирске 

1.1.  Расселение граждан из аварийного жилищного фонда 

1.1.1 Строительство 

(приобретение) 

жилых помещений 

для переселения 

граждан из  мно-

гоквартирных до-

мов, признанных 

аварийными и 

подлежащими 

сносу1 

Количество тыс.  

кв. м 

12,08 4,5 16,0 25,5 33,7 16,7 14,8 123,28 ДСА, 

ПО 

2024 – 

2030 

Стоимость 

единицы2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1309072,2 365368,0 57781,0 2974092,2 4066262,0 2020176,5 2074873,3 12867625,2 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– – – 2359873,0 2743803,1 1472588,3 1648419,7 8224684,1 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1241502,0 – – 614219,2 859664,1 458227,9 426453,6 3600066,8 

внебюд-

жетные 

источники 

тыс. 

рублей 

67570,2 365368,0 57781,0 – 462794,8 89360,3 – 1042874,3 

1.1.2 Изъятие жилых 

помещений в мно-

гоквартирных до-

мах, признанных 

аварийными и 

Количество тыс. 

кв. м 

3,51 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 3,93 ДСА, 

ПО 

2024 – 

2030 

Стоимость 

единицы3 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

Сумма тыс. 456189,5 6800,0 6800,0 6800,0 6800,0 6800,0 6800,0 496989,5 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

подлежащими 

сносу  

затрат, в 

том числе: 

рублей 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

456189,5 6800,0 6800,0 6800,0 6800,0 6800,0 6800,0 496989,5 

Итого по под-

пункту 1.1: 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1765261,7 372168,0 64581,0 2980892,2 4073062,0 2026976,5 2081673,3 13364614,7   

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– – – 2359873,0 2743803,1 1472588,3 1648419,7 8224684,1 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1697691,5 6800,0 6800,0 621019,2 866464,1 465027,9 433253,6 4097056,3 

внебюд-

жетные 

источники 

тыс. 

рублей 

67570,2 365368,0 57781,0 – 462794,8 89360,3 – 1042874,3 

1.2. Содействие в  улучшении жилищных условий отдельных категорий граждан 

1.2.1 Строительство 

(приобретение) 

жилых помещений 

для предоставле-

ния детям-

сиротам, детям, 

оставшимся без 

попечения роди-

телей, лицам из 

числа детей-сирот 

и детей, остав-

шихся без попече-

ния родителей 

Количество кв. м 6072,0 4620,9 7821,9 8400,5 8400,5 8400,5 8400,5 52116,8 ДСП 2024 – 

2030 Стоимость 

единицы2 

тыс. 

рублей 
– – – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

906701,0 1028134,6 1487247,4 1054587,1 1054587,1 1054587,1 1054587,1 7640431,4 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

347668,6 340682,2 327906,7 180478,9 180478,9 180478,9 180478,9 1738173,1 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

559032,4 687452,4 1159340,7 874108,2 874108,2 874108,2 874108,2 5902258,3 

1.2.2 Предоставление в 

соответствии с 

законодательством 

Новосибирской 

области социаль-

ной выплаты на 

приобретение в 

собственность 

жилого помеще-

ния на территории 

Новосибирской 

Количество выплат 150 - - - - - - 150 ДСП 2024 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

739044,9 - - - - - - 739044,9 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

739044,9 - - - - - - 739044,9 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

области гражда-

нам, которые ра-

нее относились к 

категории детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения роди-

телей 

1.2.3 Строительство 

(приобретение) 

жилых помещений 

для предоставле-

ния многодетным 

малообеспечен-

ным семьям, име-

ющим пятерых и 

более несовер-

шеннолетних де-

тей4 

Количество кв. м 187 314 120 – – – – 621 ДСП 2024 –

2030 Стоимость 

единицы2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

28000,0 47000,0 18000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 117000,0 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

22000,0 41000,0 12000,0 – – – – 75000,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 42000,0 

1.2.4 Предоставление 

ветеранам и инва-

лидам боевых 

действий, членам 

семей погибших 

(умерших) инва-

лидов и ветеранов 

боевых действий, 

нуждающимся в 

улучшении жи-

лищных условий, 

вставшим на учет 

до 01.01.2005, 

единовременной 

денежной выпла-

ты на строитель-

ство (приобрете-

ние) жилого по-

мещения 

Количество выплат 2 2 2 – – – – 6 ДСП 2024 – 

2026 Стоимость 

единицы5 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

3441,8 5249,7 6026,6 – – – – 14718,1 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

3441,8 5249,7 6026,6 – – – – 14718,1 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2.5 Предоставление 

инвалидам и семь-

ям, имеющим де-

тей-инвалидов, 

нуждающимся в 

улучшении жи-

лищных условий, 

вставшим на учет 

до 01.01.2005, 

единовременной 

выплаты на строи-

тельство  (приоб-

ретение) жилого 

помещения 

Количество выплат 8 8 7 6 6 – – 35 ДСП 2024 – 

2028 Стоимость 

единицы5 

тыс. 

рублей 
– – – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

16620,4 16814,6 14998,5 11139,6 11139,6 – – 70712,7 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

16620,4 16814,6 14998,5 11139,6 11139,6 – – 70712,7 

1.2.6 Предоставление 

молодым семьям 

социальных вы-

плат  на приобре-

тение (строитель-

ство) жилого по-

мещения   

Количество выплат 12 11 11 41 41 41 41 198 ДСП 2024 – 

2030 Стоимость 

единицы5 

тыс. 

рублей 
– – – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 
34417,5 36987,4 35274,6 131528,0 131528,0 131528,0 131528,0 632791,5 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 
15586,5 16750,3 15974,7 35512,6 35512,6 35512,6 35512,6 190361,9 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 
18831,0 20237,1 19299,9 96015,4 96015,4 96015,4 96015,4 442429,6 

Итого по под-

пункту 1.2: 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1728225,6 1134186,3 1561547,1 1203254,7 1203254,7 1192115,1 1192115,1 9214698,6   

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

383317,3 379496,8 364906,5 227131,1 227131,1 215991,5 215991,5 2013965,8 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1338908,3 748689,5 1190640,6 970123,6 970123,6 970123,6 970123,6 7158732,8 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 42000,0 

1.3. Организация управления муниципальным жилищным фондом города Новосибирска 

1.3.1 Снос расселенного Количество объект 32 7 7 7 7 7 7 74 ДСА, 2024 – 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

аварийного жи-

лищного фонда 

Стоимость 

единицы2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – МКУ 

ГЖА, 

ПО 

2030 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

32780,4 7780,4 7780,4 7780,4 7780,4 7780,4 7780,4 79462,8 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

32780,4 7780,4 7780,4 7780,4 7780,4 7780,4 7780,4 79462,8 

1.3.2 Организация ра-

боты по оценке 

жилых помеще-

ний, подготовка 

документов для 

регистрации права 

муниципальной 

собственности на 

жилые помещения 

Количество поме-

щений 

400 400 400 400 400 400 400 2800 ДСА 2024 – 

2030 

Стоимость 

единицы2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

4123,0 4123,0 4123,0 4123,0 4123,0 4123,0 41230 28861,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

4123,0 4123,0 4123,0 4123,0 4123,0 4123,0 4123,0 28861,0 

1.3.3 Организация со-

держания жилых 

помещений муни-

ципального жи-

лищного фонда, не 

обремененных 

правами третьих 

лиц 

Количество поме-

щений 

250 250 250 250 250 250 250 1750 ДСА 2024 – 

2030 

Стоимость 

единицы5 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

14600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 54200,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

14600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 54200,0 

1.3.4 Организация ре-

монта жилых по-

мещений муници-

пального жилищ-

ного фонда, не 

обремененных 

правами третьих 

лиц 

Количество кв. м 2240,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 8240,0 ДСА, 

МКУ 

ГЖА 

2024 – 

2030 Стоимость 

единицы2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

29611,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 89611,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

29611,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 89611,0 

1.3.5 Финансовое обес- Количество учре-

жде-

1 1 1 1 1 1 1 1 ДСА, 2024 – 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

печение деятель-

ности МКУ ГЖА 

ний МКУ 

ГЖА 

2030 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

48436,0 45267,4 45267,4 35670,2 35670,2 35670,2 35670,2 – 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

48436,0 45267,4 45267,4 35670,2 35670,2 35670,2 35670,2 281651,6 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

3168,6 – – – – – – 3168,6 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

45267,4 45267,4 45267,4 35670,2 35670,2 35670,2 35670,2 278483,0 

Итого по под-

пункту 1.3: 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

129550,4 73770,8 73770,8 64173,6 64173,6 64173,6 64173,6 533786,4   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

3168,6 – – – – – – 3168,6 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

126381,8 73770,8 73770,8 64173,6 64173,6 64173,6 64173,6 530617,8 

Итого по пункту 

1: 

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

3623037,7 1580125,1 1699898,9 4248320,5 5340490,3 3283265,2 3337962,0 23113099,7   

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

383317,3 379496,8 364906,5 227131,1 227131,1 215991,5 215991,5 2013965,8 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1342076,9 748689,5 1190640,6 3329996,6 3713926,7 2442711,9 2618543,3 15386585,5 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1830073,3 86570,8 86570,8 691192,8 936637,7 535201,5 503427,2 4669674,1 

внебюд-

жетные 

источники 

тыс. 

рублей 

67570,2 365368,0 57781,0 – 462794,8 89360,3 – 1042874,3 

Итого по Про-

грамме:  

Сумма 

затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

3623037,7 1580125,1 1699898,9 4248320,5 5340490,3 3283265,2 3337962,0 23113099,7   

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

383317,3 379496,8 364906,5 227131,1 227131,1 215991,5 215991,5 2013965,8 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1342076,9 748689,5 1190640,6 3329996,6 3713926,7 2442711,9 2618543,3 15386585,5 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1830073,3 86570,8 86570,8 691192,8 936637,7 535201,5 503427,2 4669674,1 

внебюд-

жетные 

источники 

тыс. 

рублей 

67570,2 365368,0 57781,0 – 462794,8 89360,3 – 1042874,3 

 

Примечания: 1 – включая строительство (приобретение) жилых помещений для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сно-

су, в случае принятия решения о комплексном развитии территории; 
 2 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию по результатам конкурсных процедур, на основании локально-сметного расчета; 
3 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации; 
4 – количество, сумма затрат и сроки исполнения мероприятия подлежат уточнению при наличии финансирования из областного бюджета; 
5 – стоимость единицы определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами го-

рода Новосибирска. 

 

 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 19.07.2024 № 5428 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 
 

№ 

п/п 

Источник  

финансирования  

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Федеральный 

бюджет, в том 

числе: 

383317,3 379496,8 364906,5 227131,1 227131,1 215991,5 215991,5 2013965,8 

ДСП 383317,3 379496,8 364906,5 227131,1 227131,1 215991,5 215991,5 2013965,8 

2 Областной бюд-

жет, в том числе: 

1342076,9 748689,5 1190640,6 3329996,6 3713926,7 2442711,9 2618543,3 15386585,5 

ДСА 3168,6 – – 2359873,0 2743803,1 1472588,3 1648419,7 8227852,7 

ДСП 1338908,3 748689,5 1190640,6 970123,6 970123,6 970123,6 970123,6 7158732,8 

3 Бюджет города, в 

том числе: 

1830073,3 86570,8 86570,8 691192,8 936637,7 535201,5 503427,2 4669674,1 

ДСА 1824073,3 80570,8 80570,8 685192,8 930637,7 529201,5 497427,2 4627674,1 

ДСП 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 42000,0 

4 Внебюджетные ис-

точники 

67570,2 365368,0 57781,0 – 462794,8 89360,3 – 1042874,3 

 Итого: 3623037,7 1580125,1 1699898,9 4248320,5 5340490,3 3283265,2 3337962,0 23113099,7 

 

______________ 


